nisi pro mortali debet imponi crimine ; Can. Nemo 41 , 11 , q. 3.

a

Questa decisione è di S. Tommaso, il quale col lodato canone

del concilio Cartaginese prova la sua sentenza. Ecco le sue parole :

«Quia non praesumitur esse rectitudo, ubi vera fides non est ; ideo non

licet catholico ad infidelem judicem appellare, secundum illud, 2, q. 6,

c . 6, Catholicus, etc. Nam et Apostolus arguit eos , qui judicio conten-

debant apud infideles. S. Thom. 2, 2, quaest. 69, art. 3 , ad. 1 .

CASO 7.9

PONTAS.

Un Vescovo inquisi contro un parroco della sua diocesi accusato di

grave delitto, che fu deposto da otto o dieci testimoni degni di fede.

Questo parroco dalla inquisizione del Vescovo si appella al Metropoli-

tano, tuttavia il Vescovo contro di lui fulmina la scomunica. Doman-

dasi se sia veramente scomunicato, così che la sua Appellazione possa

sospendere la sentenza della scomunica.

a

Questo parroco non è veramente scomunicato ; poichè il giudice

che lo prescriveva era soggetto alla Appellazione, quantunque fosse

ingiusta, e non appoggiata ad alcuna ragione. Sententiam latam per

inferiorem praelatum, postquam appellatum fuit ad superiorem, non so-

lum injusta, sed etiam nulla est ex defectu potestatis. » Dice un perito

canonista Joh. Cabassut. Quindi Alessandro III in una delle sue De-

cretali ad un certo pastore parlando di un sacerdote che dopo essere

stato da lui scomunicato, tuttavia celebrava, avendo avanzata la sua

Appellazione ; dichiara che ciò non deve essere a quel sacerdote at-

tribuito a delitto. Mandamus, quatenus praedictum presbyterum, pro
"
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eo quod post excommunicationem , contra Appellationem factam, divina

cunctavit, nullatenus, inquietos, sed ad eum statum reducas omnia, in

quo erant tempore appellationis emissae ; » In cap. ad present. 16 de

appellat. A questa decisione è conforme anche il dire di Innocen-

zo III, in cap. Dilectis 55. Sententiam ipsam ab eo post Appellationem

legitime promulgatam irritam decernimus et inanem ... eamdem senten-

tiam post Appellationem promulgatam decernimus viribus cavisse . » La

medesima cosa defini Lucio III scrivendo ad un Vescovo per un

certo interdetto. « Noverimus quod, sicut post Appellationem excommu-

nicari non possunt, sic interdictum nequeunt, cui ante Appellationem

eos constat suppositos , declinare. E Celestino III la cosa defini nello

stesso modo parlando dell'Appellazione intromessa prima dell'evento

della condizione, sotto cui la sentenza di scomunica era stata pronun-